CÂMARA DOS DEPUTADOS
                        Deputado Federal WELITON PRADO

  Presidente da Comissão Especial de Combate ao Câncer

REQUERIMENTO N.º                                     ,de 2023
(Do Sr. Weliton Prado)

Requer,  ouvido  o  plenário  dessa
Comissão,  a  realização  de  Audiência
Pública com o objetivo de debater o tema
“Oncologia:  os  desafios  regionais  do
combate ao câncer no Brasil”.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III e VII, e art. 255,
ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário dessa
Comissão,  a  realização de Audiência Pública com o objetivo de debater  o  tema
“Oncologia:  os  desafios  regionais  do  combate  ao  câncer  no  Brasil”,  com  a
participação dos seguintes convidados, dentre outros:

I. Representante do Ministério da Saúde
II. Representante do Instituto Nacional de Câncer – INCA
III. Presidente do CONASS, Sr. Fabio Baccheretti Vitor
IV. Representante do CONASEMS, Sr. Wilames Freire Bezerra
V. Pesquisadora do Observatório de Oncologia do TJCC, Sra. Nina Melo
VI. Representante do Conselho Estratégico do TJCC e CEO, Dra. Catherine Moura
VII. Representantes de entidades da sociedade civil

Sala das sessões, em maio de 2023.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL

Presidente da Comissão Especial
de Combate ao Câncer no Brasil

Justificação:
O INCA – Instituto Nacional do Câncer - estima que no triênio de 2023 a 2025

ocorrerão  704  mil  casos  novos  de  câncer  anuais,  incluindo  os  de  pele  não
melanoma.  Segundo  a  mesma  estimativa,  metade  dos  casos  concentram-se  na
região Sudeste do Brasil, observando-se que há variação na magnitude e tipos de
câncer entre as diferentes Regiões (p. 30, Estimativa 2023, INCA, 2022).

O câncer é a segunda doença que mais mata no Brasil, sendo considerada de
emergência. Contudo, em muitos municípios já é considerada a primeira causa de
mortes. A pesquisa realizada pelo Observatório de Oncologia, do Movimento Todos
Juntos Contra o Câncer (TJCC), apontou o câncer como a principal causa de morte
em 606 municípios brasileiros.

Assim,  diante  da  situação  alarmante,  torna-se  urgente  a  aprovação  deste
requerimento sobre os desafios do câncer no Brasil, propostas e ações imediatas
para o enfrentamento da doença, observando a realidade de cada região do país.

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br; cecancernobrasil@gmail.com, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99690-0119 (zap)

*C
D2

39
56

67
41

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239566741200

RE
Q

 n
.2

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

3
11

:1
2:

27
.7

70
 -

CE
CA

N
CE

R

mailto:dep.welitonprado@camara.leg.br